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Foto: B. Chrástová 

Za účast v soutěži Vesnice 

roku jsme získali milion 

korun  

STRANA  8 STRANA  16 STRANA  12 

Terka Březková je juniorskou 

mistryní Evropy v silovém 

trojboji 

Dvě výpravy hasičů 

pomáhaly při povodních  

V celostátní konkurenci soutěže Vesnice 

roku se Bory umístily na třetím místě 

Foto: Kancelář Senátu 
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Slovo místostarosty 

Vážení spoluobčané, 

rád bych Vás touto cestou informo-

val o významných událostech, které 

naši obec v posledních dvou měsí-

cích potkaly.  

Začněme jednou z největších udá-

lostí tohoto roku – naše obec dosáh-

la třetího místa v celostátním kole 

Oranžové stuhy! Toto ocenění, udě-

lované v rámci soutěže Vesnice ro-

ku, jsme obdrželi za příkladnou spo-

lupráci místní samosprávy se země-

dělskými subjekty. Vyhlášení výsled-

ků proběhlo 22. října v Senátu Čes-

ké republiky pod záštitou jeho před-

sedy Miloše Vystrčila. Získali jsme 

nejen prestižní ocenění, ale i finanč-

ní odměnu ve výši 1 milionu korun 

od Ministerstva zemědělství (800 tis. 

krajské a 200 tis. celostátní kolo), 

která nám umožní investovat do dal-

šího rozvoje naší obce. Dovolte mi, 

abych vyjádřil upřímné poděkování 

všem, kdo se na tomto úspěchu po-

díleli – jak zástupcům obce, tak na-

šim partnerům ze zemědělské sféry. 

Tento výsledek je důkazem toho, že 

když spolupracujeme, můžeme do-

sáhnout výjimečných cílů. 

Další důležitou událostí tohoto pod-

zimu bylo úspěšné zahájení nového 

školního roku pod vedením nového 

pana ředitele, Mgr. Ondřeje Bachra. 

Těší nás, že jeho spolupráce se zá-

stupci obce, nové koncepce a nápa-

dy jsou pozitivním přínosem pro naši 

školu. Jeho vize a ochota věnovat 

se jak žákům, tak pedagogům, zcela 

jistě přispějí ke zlepšení vzdělávací-

ho procesu v naší obci. Přeji panu 

řediteli mnoho úspěchů v jeho nové 

roli a všem dětem, ať je tento školní 

rok plný radosti, přátelství a získává-

ní nových znalostí. 

Naše jednotka Sboru dobrovolných 

hasičů opět prokázala, že se může-

me na jejich pomoc a obětavost 

spolehnout. V polovině září se naši 

hasiči vydali na Jesenicko, kde po-

máhali obcím zasaženým povodně-

mi. Podíleli se na odčerpávání vody 

ze sklepních prostor, odstranění 

nánosů bahna a dalších činnostech 

nezbytných k zajištění bezpečnosti 

obyvatel. Jejich odhodlání a profesi-

onalita jsou příkladem toho, co zna-

mená skutečná sounáležitost a po-

moc v nouzi. Za jejich práci jim patří 

velké poděkování. 

Jsem také rád, že mohu oznámit, že 

dne 2. října byla v budově Obecního 

úřadu otevřena nová pobočka pošty 

Partner. Tímto krokem se nám po-

dařilo nejen zajistit dostupnost zá-

kladních poštovních služeb pro naše 

občany, ale zároveň také pracujeme 

na rozšiřování portfolia nabízených 

služeb.  

Co se týče dalších investičních akti-

vit, letos jsme dokončili stavební 

práce na hřbitově. Nyní je hřbitov 

nově osvětlený a byla dokončena 

základová deska pod budoucím ko-

lumbáriem. Tyto kroky přispějí k dů-

stojnému vzhledu místa. 

Rád bych také zmínil výborné spor-

tovní úspěchy Terezy Březkové, 

která reprezentovala Českou repub-

liku ve světovém i evropském měřít-

ku v silovém trojboji. Na Mistrovství 

světa žen na Maltě obsadila celkové 

čtvrté místo, ale především získala 

zlatou medaili v disciplíně dřep, což 

je obrovský úspěch. Na Mistrovství 

Evropy v Plzni v kategorii juniorek 

dokonce dosáhla na první místo cel-

kově. Blahopřejeme Tereze a jsme 

nesmírně pyšní na to, že naše obec 

má mezi sebou tak talentovanou 

sportovkyni. 

Dne 23. října proběhla v krajské kni-

hovně knihovnická slavnost, na kte-

ré paní Blanka Křížová získala titul 

Knihovník Vysočiny z okresu Žďár 

nad Sázavou. Tento titul je zaslou-

ženým uznáním její práce, která v 

naší obci přispívá ke kulturnímu i 

vzdělávacímu životu. Knihovna pod 

vedením manželů Křížových letos 

slaví již 50 let svého provozu, což je 

úctyhodné výročí, a my jsme jim za 

jejich dlouholeté úsilí a péči o kni-

hovnu nesmírně vděční. Díky jejich 

nadšení a oddanosti se knihovna 

stala místem, kde se mohou setká-

vat všechny generace, a místem, 

které neustále inspiruje ke vzdělává-

ní a čtení. 

Na závěr bych vás rád srdečně 

pozval na svatomartinské slavnosti, 

které se v naší obci již tradičně ko-

nají. Těšit se můžete na slavnostní 

mši, odpoledne plné zábavy pro děti 

v kulturním domě a samozřejmě na 

poslední podzimní zápas našeho A 

mužstva fotbalistů. Doufám, že se 

při této slavnostní příležitosti setká-

me v hojném počtu. 

Přeji Vám krásný podzim. 

Josef Pipek 
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Zastupitelstvo obce 22. 7. 2024 

► ZO schválilo vítěze dodavatele 

stavby inženýrských sítí v lokalitě 

pod OÚ. Žďárská plynařská a vodař-

ská, a.s. za cenu 5.634.474,75 Kč 

bez DPH.  

► ZO jmenovalo členy školské rady 

do funkčního období 2024-2027 za 

zřizovatele Dostála Jana a Valovou 

Ivu.  

Rada obce 22. 7. 2024 

► RO schválila výši platu novému 

řediteli ZŠ a MŠ Bory. 

Rada obce 13. 8. 2024 

► RO schválila Směrnici č.1 Účet-

nictví a oběh účetních dokladů.  

► RO schválila Návštěvní řád Odpo-

činkového místa Na Brodku.  

 ► RO schválila Smlouvu o zpraco-

vání dokumentace k žádosti o po-

skytnutí podpory na pořízení lesní 

techniky  

Rada obce 27. 8. 2024 

► RO schválila Rozpočtové opatření 

č. 9/2024 ve výši 1.317.444,80 Kč.  

Zastupitelstvo obce 4. 9. 2024 

► ZO schválilo poskytnutí dotace z 

FMP ve výši 6.000 Kč pro Veroniku 

Kaštanovou na akci Svatomartinský 

průvod.  

► ZO schválilo poskytnutí dotace z 

FMP ve výši 4.000 Kč pro Blanku 

Křížovou na akci Podzimní zájezd 

Klubu dobré pohody, Obecní knihov-

na.  

► ZO schválilo poskytnutí dotace z 

FMP ve výši 3.000 Kč pro TJ Druž-

stevník na akci Fifa turnaj, dotaci ve 

výši 4.000 Kč na akci Mikulášský 

fotbalový turnaj a 5 000 Kč na akci 

Předsilvestrovský turnaj ve stolním 

tenise.  

► ZO schválilo poskytnutí dotace z 

FMP ve výši 5.000 Kč pro Sdružení 

pro Cyrilov, na akci Den brambor a 

den zdraví.  

► ZO schválilo podání žádosti o 

dotaci na pořízení traktoru.  

► ZO schválilo dotaci na celoroční 

činnost pro Portimo ve výši 10.000 

Kč.  

► ZO schválilo podání žádosti o 

dotaci na vybudování suchého pol-

dru v Horních Borech.  

► ZO schválilo proplacení ½ školné-

ho VU3V pro účastníky, kteří jsou 

občany Borů.  

Rada obce 5. 9. 2024 

► RO schválila navýšení kapacity 

obou tříd školní družiny na školní rok 

2024/2025 na 30 žáků.  

Rada obce 30. 9. 2024 

► RO schválila zřízení pracovní 

pozice pracovník pošty Partner na 

částečný úvazek 0,5 od 1.10.2024 

na dobu neurčitou se zkubšení lhů-

tou tři měsíce a přijetí do pracovního 

poměru pracovnici pošty paní Baje-

rovou Marcelu.   

► RO schválila vybudování přístřeš-

ku pro koně o rozměrech 4x8 m na 

p. č. 158/4, druh pozemku orná pů-

da, k. ú HB.  

► RO schválila cenovou nabídku na 

propojení vodovodu Na Bukovcích 

ve výši 118. 071 Kč bez DPH od 

Kučery Pavla.  

►  RO schválila cenovou nabídku na 

vybudování podlahy pro kolumbári-

um ve výši 89 402 Kč včetně DPH 

od Rössler-stavitelství s.r.o. ■ 
-mh- 

Z jednání zastupitelstva a rady obce 

Odpočinkové místo Na 

Brodku čekají finální úpravy 

 
►aktuálně 

Poděkování kapely Four Covers 

Vážení příznivci Adventního koncertu v 

Borech, 

rádi bychom Vám touto formou srdečně 

poděkovali za přízeň a podporu našich 

společných adventních koncertů            

v Borech. Přinesly nám spoustu 

krásných setkání a prožitých chvil, za 

které jsme velmi vděčni. Nicméně jsme 

se jako kapela, po téměř deseti letech, 

rozhodli v adventních koncertech 

nepokračovat. Věříme, že nám všem 

zůstanou hezké vzpomínky na tuto akci 

a společně se setkáme na některém      

z našich vystoupení.  

Děkujeme za pochopení.  

                               Kapela Four Covers  

Termíny plesů 

Společně s tímto zpravodajem vám byl 

doručen i nový kalendář. Velké 

poděkování si zaslouží všichni, kdo se 

podíleli na jeho tvorbě a poskytli nám 

fotky ze svých archivů. 

Svatomartinský průvod vyjde 

v půl desáté 

V neděli 10. listopadu 2024 projde obcí  

průvod, který bude v 9.30 hodin 

vycházet se sv. Martinem na koni od 

kostela sv. Jiljí v Dolních Borech.  

Půjdeme kolem obecního úřadu ke 

kostelu sv. Martina. Začátek mše svaté 

je naplánovaný na 9.45 hod.   

Kalendář obce 2025 

25. 1. 2025 Ples SRPDŠ 

8. 2. 2025 Ples TJ Družstevník Bory 



#děnízobce 

4                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ listopad 2024                  

Dokončení stavebních prací na hřbitově 

v Horních Borech 

V průběhu října byly úspěšně do-

končeny stavební práce na rekon-

strukci hřbitova v Horních Borech. 

V první fázi došlo k opravě hřbitov-

ní zdi. Stávající oplocení z cihel-

ných tvarovek bylo nahrazeno no-

vou plnou zdí s hrubou omítkou, 

která přispívá k většímu klidu v 

prostoru hřbitova. Hlavní vstup byl 

zvýrazněn dvojicí kamenných obe-

lisků, a vedle vstupu bylo zřízeno 

místo pro odběr vody na zalévání. 

Toto místo ještě projde na jaře 

dalšími úpravami, aby se předešlo 

znečišťování zdi a zvýšil se kom-

fort užívání. 

Následně byla zahájena druhá 

etapa projektu, zaměřená na úpra-

vu hlavní cesty. Ta byla nově vy-

dlážděna žulovými kostkami, dopl-

něna o nízké sloupky veřejného 

osvětlení a lavičky umístěné před 

prostorem budoucího kolumbária. 

V této části byly také vytvořeny 

záhony, které budou osázeny keři 

a drobnými dřevinami. 

Vedlejší cesty do jednotlivých uli-

ček byly architekty navržený 

v různých, nepravidelných dél-

kách. Kopírují tak nerovnoměrnou 

linii hlavní komunikace, kdy jsou 

jednotlivé hroby odsazeny také 

každý jinak.  Mimo původní plán 

se podařilo vybudovat i betonovou 

základovou desku pro budoucí 

kolumbárium. Celý prostor je tak 

připraven na jarní práce, během 

nichž bude kolumbárium osazeno 

kamennými schránkami a na pod-

lahu položena kamenná dlažba. 

Prostor bude dále upraven výsad-

bou zeleně a dokončeny budou i 

zbývající detaily. 

Během stavebních prací jsme mu-

seli řešit několik nečekaných kom-

plikací, včetně odvodnění dolní 

části hřbitova, což je dlouholetý 

problém této lokality. Celá zeď od 

vstupní brány směrem dolů byla 

odkopána a odizolována, přičemž 

voda byla odvedena mimo prostor 

hřbitova. Navíc proběhlo spárová-

ní původního kamenného soklu z 

vnější strany zdi. 

Stavební práce provedla firma 

RÖSSLER-STAVITELSTVÍ s.r.o. s 

celkovými náklady 1 908 062 ko-

run. Technický dozor investora 

zajišťoval Ing. Jiří Vaněk, a to za 

částku 48 400 korun. 

Projekt byl podpořen dvěma dota-

cemi z Ministerstva zemědělství v 

celkové výši 543 142 korun.  

Velké poděkování patří také obci 

Radenice, která na realizaci pro-

jektu přispěla částkou 150 000 

korun.■ 

Lucie Dostálová 

 ►aktuálně 

Chodník Hraničky 

Ve středu 5. listopadu 2024 bylo 

vypsáno výběrové řízení na výstavbu 

chodníku „Na Hraničkách“. Tento nový 

chodník spojí dva stávající podél 

hlavních komunikací. Trasa povede od 

zastávky v Dolních Borech po pravé 

straně přes Hraničky a bude pokračovat 

až k chodníku v Horních Borech u domu 

Kotačkových. 

V rámci projektu bude také doplněno 

veřejné osvětlení v úseku od křižovatky 

u Kaštanů až po dům Kotačkových. 

Realizace by měla začít v březnu a 

dokončení je plánováno nejpozději na 

polovinu června příštího roku, což je 

podmínka dotace. Podrobnosti k 

zadávacímu řízení jsou k dispozici na 

profilu zadavatele obce: 

www.zadavatel.eu. 

Místní energetická koncepce: 

pozvánka 

Na jaře jsme získali dotaci na 

vypracování Místní energetické 

koncepce. Podrobně jsme o tomto 

tématu psali v minulém čísle Borského 

zpravodaje. Jedná se o strategický 

dokument, který pojímá naši obec jako 

celek. Hodnotí všechny veřejné budovy 

z hlediska jejich energetické náročnosti 

a hledá možnosti, jak být co nejvíce 

energeticky soběstační. Úspora energií 

bude v budoucnu jedním z hlavních 

témat. Proto je tento dokument pro naši 

obec tak důležitý. S jeho výsledky se 

můžete přijít seznámit ve středu 27. 11. 

od 16:00 v zasedací místnosti obecního 

úřadu.  

Poděkování 

Ráda bych upřímně poděkovala Míše 

Hudkové za její precizní vedení obce 

soutěží Vesnice roku. Právě ona přišla s 

nápadem, abychom se do soutěže 

přihlásili, což mě zpočátku zaskočilo – 

tušila jsem, jak náročné to bude. Míša 

se ale úkolu chopila s nasazením, 

zvládla připravit každý detail a vést nás 

všechny, kteří jsme se podíleli na 

prezentacích jednotlivých částí obce. 

Kdyby mi někdo před rokem řekl, že se 

dostaneme do celostátního kola, a 

dokonce si odtud přivezeme bronzovou 

medaili, asi bych se tomu dlouho smála. 

A že jsme k tomu všemu získali ještě 

milion korun na rozvoj naší obce? To je 

nádherný bonus, který skvěle završuje 

naši neuvěřitelnou cestu soutěží. 

L. Dostálová 

 

Projekt cyklostezky zpomalilo Velké Meziříčí  

Máme připravenou projektovou 

dokumentaci na plánovanou cyk-

lostezku, která propojí Bory s Víd-

ní, a zároveň jsme podali žádost o 

stavební povolení. V příštím roce 

bychom se rádi společně ucházeli 

o dotace ze Státního fondu do-

pravní infrastruktury na její výstav-

bu. 

Úsek, který má propojit Vídeň a 

Mostiště, je nyní v gesci města 

Velké Meziříčí, které se rozhodlo 

trasu přeprojektovat. Se starostou 

Vídně, Martinem Vávrou, jsme 

několikrát urgovali celý projekt a 

snažili se, aby o dotaci mohli žádat 

všechny tři subjekty společně. To 

by výrazně zvýšilo naše šance na 

úspěch.■ 

Lucie Dostálová 
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Borská pošta v novém: zachování služeb a rozšíření otevírací doby  

Od října pošta v Borech působí v 

nových prostorách v budově obecní-

ho úřadu. Všechny poštovní služby 

zůstávají zachovány, včetně oblíbe-

né paní pošťačky Marcely Bajerové, 

která je na přepážce stále připrave-

na pomoci s výdejem a příjmem zá-

silek, výplatou důchodů, bankovními 

službami a dalšími nezbytnými úko-

ny. 

Novinkou je rozšířená otevírací do-

ba, kterou obec přizpůsobila běžné-

mu chodu vesnice. Návštěvníci tak 

mohou návštěvu pošty pohodlně 

spojit s dalšími pochůzkami, jako je 

nákup, vyzvednutí oběda či návště-

va lékaře. V pondělí a ve středu je 

navíc otevřeno tak, aby občané 

mohli poštu navštívit i v odpoledních 

hodinách během úředních hodin ob-

ce. 

Pošta nyní nabízí také doplňkový 

prodej, který zahrnuje zajímavý vý-

běr lokálních a kreativních produktů. 

Kromě výrobků z rakytníku od firmy 

Rakytník z Vysočiny si zde mohou 

návštěvníci zakoupit oblíbené svíčky 

od Květy Nožičkové, omalovánky, 

samolepkové knížky a další produkty 

pro rozvoj dětské kreativity z české-

ho nakladatelství Jiří Models. Nabíd-

ku doplňují borské medy od Zikmun-

dových, vánoční pohlednice a přání, 

díky nimž mohou obyvatelé včas 

připravit sváteční pozdravy pro své 

blízké. Přechod na systém Pošta 

Partner spravovaný obcí zajišťuje, 

že poštovní služby v Borech zůsta-

nou zachovány i do budoucna. Obec 

tímto krokem získala větší svobodu 

při stanovení provozní doby a může 

ji v budoucnu upravovat podle po-

třeb místních obyvatel. „Ráda bych 

poděkovala všem, kteří se na úspěš-

né transformaci podíleli, a dodala, že 

jsme opravdu zachovali všechny 

služby, a samozřejmě i ceny za veš-

keré poskytované poštovní služby 

zůstávají stejné,“ doplnila starostka 

Dostálová.■ 

-mh- 
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Slavnosti brambor a zdraví 2024  

V neděli 20. října proběhla v Cyrilově 

již tradiční akce – Slavnosti brambor 

a zdraví. Venku bylo krásné počasí, 

ale i tak akce přilákala dost návštěv-

níků.  

Společně jsme se zaposlouchali do 

poutavé přednášky Elišky Novákové 

o mrtvici. Její osvěta nám jistě utkvě-

la v hlavách a budeme zase o něco 

bystřejší v rozpoznání této zákeřné 

nemoci.  Obdivuhodné jsou také její 

činy a přístup k životu po mrtvici, 

kterou sama prodělala ve 20 letech. 

Více o ní si můžete přečíst na holka-

shandicapem.cz. 

K ochutnání bylo stejně jako v loň-

ském roce 8 druhů brambor z rodin-

né farmy Nevrkla z Rousměrova. 

Doprovodným programem byla pod-

zimní dílnička pro děti a bramborový 

kvíz pro starší děti a dospělé. Zapře-

mýšlet bylo potřeba například o tom, 

zda si brambory k večeři dával už 

Karel IV.  Nejúspěšnější si pak domů 

odnesl zaslouženou odměnu.  

Na místě byla opět i zdravotní 

sestřička, která zájemcům měřila 

cukr v krvi, tlak, cholesterol a kyseli-

nu močovou. V kuchyni nechyběly 

bramborové dobroty a odkoukat a 

zároveň ochutnat jste mohli sloven-

ské halušky, které se na místě při-

pravovaly. Nechyběly ani regionální 

mini trhy, na kterých bylo k mání 

sušené ovoce, čaje a další z Pytlíko-

va (pytlíci.cz), lisované oleje za stu-

dena (zestodoly.cz) nebo med od 

místních včelařů.  

Celkově to bylo příjemné a veselé 

odpoledne. A opět se našel někdo, 

kdo byl v Cyrilově poprvé.  A když se 

na akce vracíte, o to větší je radost a 

motivace pokračovat. Těšíme se na 

další ročník.■ 

Klára Havlátová 

Podzimní tvořivé dílny úspěšně odstartovaly 

Začátkem října odstartovaly v Cyrilo-

vě na hasičce tvořivé dílny, které 

jsou letošním pilotním projektem, a 

zdá se, že zatím úspěšným. V plném 

proudu je dílna keramiky, na které 

vznikají povedené výrobky pod ve-

dením Alexandra Králíka. Děti i do-

spělí se často poprvé pouští do prá-

ce s hlínou jak ručně, tak na hrnčíř-

ském kruhu. Koncem října proběhl 

také první termín košíkářství. Byl to 

příjemný den, ze kterého si účastníci 

odnesli mnoho zkušeností a nadšení 

pro další pletení košů, ale především 

svůj vlastnoručně upletený koš, který 

má rázem osobitý příběh a úplně 

jinou hodnotu. Zároveň jsme si mohli 

ověřit, že toto řemeslo není vůbec 

jednoduché, ale o to větší byla naše 

radost z odvedené práce.  

Před námi je ještě několik termínu 

dílen, na které se můžete přihlásit. 

Informace viz plakátek. Děkujeme za 

váš zájem.■ 

Klára Havlátová 
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Krakonoš s Trautenberkem rozesmáli diváky  

 

V sobotu 7. září 2024 ožila pohádková atmosféra na 

sportovním zázemí v Borech, kam divadelní ochotníci ze 

souboru Špatně namíchaný bublifuk přivezli veselou po-

hádku pro diváky každého věku. Představení Jak si Kra-

konoš s Trautenberkem vyměnili hospodářství v režii Pe-

py Marka a podle scénáře Petra Tomšů přilákalo početné 

publikum, které se od první minuty skvěle bavilo. V příbě-

hu oblíbených večerníčkových postav se Trautenberk 

rozhodl vyzkoušet Krakonošovu trpělivost a vydal se lovit 

do jeho království. Tentokrát však do hry vstoupila nová 

postava – paní kněžna z Jilemnice, která si pro oba sou-

sedy připravila nelehkou zkoušku. Úkolem Krakonoše i 

Trautenberka bylo postarat se o hospodářství toho druhé-

ho a dokázat, kdo je lepším hospodářem. Diváci se smáli 

nešikovným pokusům obou postav zvládnout nový úkol i 

humorným peripetiím, které jim stály v cestě. Obzvlášť 

obří sojka snášející se z nebe s sebou přinesla záchvaty 

smíchu, když diváky spolehlivě rozesmívala svými neče-

kanými výstupy. 

Představení si získalo srdce malých i velkých diváků, kte-

ří odcházeli domů s úsměvem a dobrou náladou.■ 

-mh- 

Dožínková pouť přilákala návštěvníky všech generací 

Ve dnech 30. srpna až 1. září 2024 

proběhla v Borech tradiční Dožínko-

vá pouť, která přinesla bohatý pro-

gram a zábavu pro celou rodinu. 

Páteční odpoledne odstartovala po-

hádková stezka pro děti v areálu 

sportovního zázemí, kde malí účast-

níci plnili úkoly a užívali si zábavnou 

atmosféru. Večer následovalo přátel-

ské posezení s hudební skupinou 

Framil, které zakončilo první den 

pouti. 

Sobotní program se nesl ve znamení 

sportu. Od ranních hodin se na fot-

balovém hřišti odehrávaly zápasy 

mládežnických týmů a borského 

béčka. Večer pak završila pouťová 

zábava s kapelou Accort, která roz-

tančila návštěvníky až do nočních 

hodin. 

V neděli 1. září prošel obcí tradiční 

průvod s dožínkovými věnci. Mše 

byla doprovázena živou hudbou a 

krásným vystoupením folklórního 

souboru Bítešánek. Odpoledne mělo 

kulturní ráz – návštěvníci měli mož-

nost prohlédnout si obecní muzeum 

a knihovnu. Zvláštním lákadlem byla 

jedinečná příležitost zhlédnout min-

ce nalezené v Horních Borech v le-

tech 1954 a 1957, které byly poprvé 

vystaveny veřejnosti. V knihovně 

byly k vidění kroniky a další doku-

menty spojené s historií knihovny, 

což potěšilo nejen místní obyvatele. 

Pouť byla zakončena fotbalovým 

zápasem áčka mužů. 

Dožínková pouť tak znovu nabídla 

víkend plný tradic, zábavy a milých 

setkání.■ 

-mh- 
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KRAJSKÉ KOLO 24. 5. 2024  

Po šestileté pauze jsme se znovu 

letos rozhodli zúčastnit uznávané 

soutěže Vesnice roku, kterou každo-

ročně vyhlašuje Spolek pro obnovu 

venkova ČR společně s Minister-

stvem pro místní rozvoj ČR a Sva-

zem měst a obcí ČR. Cílem soutěže 

je snaha povzbudit obyvatele venko-

va k aktivní účasti na rozvoji svého 

domova, zveřejnit rozmanitost a pes-

trost uskutečňovaní programů obno-

vy vesnic a upozornit širokou veřej-

nost na význam venkova. Ve obci 

Smrčná, která letošní ročník vyhrála, 

jsme 2. srpna 2024 obdrželi krásné 

ocenění – Oranžovou stuhu, která je 

jednou z prestižních trofejí soutěže. 

S oceněním je spojena také odměna 

formou dotace od Ministerstva ze-

mědělství v letošním roce ve výši 

800 000 korun.  



 #Vesniceroku 

9                                                                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ listopad 2024                  

 

CELOSTÁTNÍ KOLO 11. 9. 2024  

Středa 11. září 2024 byla pro naši 
obec dalším milníkem na cestě v 
celostátním kole soutěže, do kterého 
jsme postoupili díky vítězství v kraj-
ském kole, kde jsme získali Oranžo-
vou stuhu. Osmičlenná komise slo-
žená z odborníků navštívila obec na 
dvě hodiny a posuzovala v rámci 
hodnocení péči o celkový vzhled 
obce s projekty pro udržitelný rozvoj, 
podporu místních tradičních produk-

tů, využití obnovitelných zdrojů ener-
gie, nezemědělské aktivity zeměděl-
ských subjektů i podíl místních ze-

mědělských subjektů na zaměstna-
nosti obyvatel obce. Posuzuje i pre-
zentaci obce během hodnocení, or-
ganizaci návštěvy nebo celkový do-
jem z obce. Na slavnostní vyhlášení 
výsledků 22. října 2024 v prostorách 
Senátu České republiky starostce 
předal předseda Senátu Miloš Vystr-
čil diplom za krásné třetí místo, se 
kterým se pojí další finanční ohodno-
cení ve výši 200 tisíc korun. Získání 

tohoto ocenění je pro nás nejen mi-
lým překvapením, ale také uznáním 
za spolupráci mezi místní samosprá-

vou a zemědělskými subjekty. Oce-
nění v podobě Oranžové stuhy patří 
všem, kteří se na přípravách a reali-
zaci našich projektů podíleli. 
 
Děkujeme všem, kteří nám s láskou 
a odhodláním pomáhali. Vaše úsilí a 
podpora nám umožnily dosáhnout 
tohoto skvělého úspěchu. Jsme vel-
mi vděční, že jsme mohli společně 
ukázat, co všechno naše obec doká-

že, a těšíme se na další společné 
projekty, které nám přinesou nejen 
radost, ale i další krásné výsledky.  
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Novinky z knihovny  

V minulém zpravodaji jsme vás zvali na řadu akcí k  50. výročí  současné knihovny. 

A jak to vše dopadlo? 

O pouťové neděli proběhl den ote-

vřených dveří, kdy měli návštěvníci 

možnost si prohlédnout knihovnu a 

vystavené kroniky knihovny a čte-

nářského kroužku.  Za ta léta je jich 

opravdu hodně. V pondělí 2. září 

nás navštívila paní Zuzana Krajčo-

vičová ze Slavonic. Tato výtvarnice 

nám dala k dispozici svá autorská 

razítka a barvy, abychom si mohli 

potiskat přinesená trička, látky, po-

vlaky na polštáře... Tvorba originál-

ních kousků udělala jejich autorům 

radost, stejně jako celé setkání. 

Dalším příjemným dnem byl pozná-

vací zájezd v neděli 22. září. Navští-

vili jsme krásný hrad Český 

Šternberk, dále Sázavský klášter a 

památník Josefa Lady v Hrusicích. 

O místech, kde se v minulosti kni-

hovna v Dolních a Horních Borech 

nacházela, přinášela informace 

stezka po obci dostupná celé září.    

Děkujeme všem, kteří se zapojili do 

literární soutěže k 50. výročí kni-

hovny. Přispěli do ní zejména žáci 

během čtenářských dílen v rámci 

týdne knihoven. Všechny vaše vzka-

zy pro budoucí návštěvníky knihovny 

dobře uschováme, aby mohly být 

vystaveny při oslavách 100. výročí 

knihovny. A že je taková myšlenka 

z oblasti sci-fi? Možná. Ale kdo si 

v roce 1974 uměl představit rok 

2024?  

Vyhlášená výtvarná soutěž o logo 

knihovny vyvrcholí výstavou návrhů 

v kulturním domě v neděli 10. 11. od 

15 hodin, kdy bude v rámci svato-

martinského odpoledne možnost 

prohlédnout si vytvořené návrhy a 

hlasovat, čímž nám pomůžete vybrat 

vítěze. Děkujeme za zapojení do 

soutěže Základní umělecké škole ve 

Velkém Meziříčí, konkrétně žákům 

výtvarného oboru pod vedením Mgr. 

Marie Kudláčkové, Mgr. Alice Troja-

nové a a Mgr. Jany Štursové.  Dále 

žákům a jejich vyučujícím z naší zá-

kladní školy, kteří také přispěli svými 

díly. 

Po letní přestávce jsme opět otevřeli 

Čtenářský klub. V říjnu také pro-

běhlo páteční podzimní tvoření a 

bookstartový klubík pro děti s výro-

bou draků. 
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knihovna.bory.cz 

Co nás čeká dál? 

V rámci projektu Bookstart zveme 

rodiče s malými dětmi 12. 11. v 10 

hod.  na program Začarovaná zele-

nina a 18. 11. na besedu s psycho-

ložkou Mgr. Markétou Rozmarinovou 

Lenzovou na téma Sourozenecké 

vztahy, která začne v 16 hodin ve 

společenské místnosti OÚ. Děti ne-

nechávejte doma, mezitím si s nimi 

pohrajeme v knihovně.   

 

 

O sportovních úspěších Terezy 

Březkové (a nejen o nich) se může-

te více dozvědět v pátek 15.11. od 

17 hodin ve společenské místnosti 

OÚ. Přijďte se zeptat na vše, co vás 

zajímá, prohlédnout si fotografie a   

medaile. 

Na prosincové pátky pro vás bude-

me připravovat adventní tvoření. Do 

konce roku je stále možné plnit čte-

nářskou výzvu. Všechny děti i do-

spělé čtenáře, kteří ji úspěšně zdola-

jí, odměníme v lednu. 

Děkujeme za vaši stálou přízeň, těší 

nás každé setkání s vámi. Zveme 

také nové čtenáře k návštěvě kni-

hovny, kromě knih půjčujeme i spo-

lečenské hry, audioknihy a e-knihy. 

Více o dění v knihovně najdete na 

internetových stránkách a FB kni-

hovny.■ 

Markéta Kaštanová  

a Blanka Křížová 

Blanku Křížovou ocenili za mnohaletou práci v borské knihovně 

V Krajské knihovně Vysočiny se 23. 

října 2024 konala již 22. Knihovnická 

slavnost, na které je oceňována zá-

služná práce knihovnic a knihovníků 

obecních knihoven Kraje Vysočina. 

Na této slavnosti získala titul Kni-

hovník Vysočiny z okresu Žďár nad 

Sázavou naše Blanka Křížová. Rádi 

bychom jí tímto vyjádřili velké podě-

kování za její práci, kreativitu a od-

danost knihovnické činnosti. Přeje-

me jí hodně energie a radosti do 

dalších let! Ocenění předával ná-

městek hejtmana Kraje Vysočina 

Roman Fabeš, člen Senátu Parla-

mentu ČR Jan Tecl, starosta města 

Havlíčkův Brod Zbyněk Stejskal a 

ředitelka Krajské knihovny Vysočiny 

Jitka Hladíková.■ 

Na Knihovníka Vysočiny 2024 byla za region Žďár nad Sázavou nominována paní Blanka Křížová, Obecní kni-

hovna Bory. 

Pod vedením manželů Křížových a paní Kaštanové se knihovna stala živým centrem kulturního a společenského života 

v obci. Loni se zde uskutečnilo neuvěřitelných 52 akcí pro všechny věkové kategorie, nechybí tradiční činnosti jako Pa-

sování prvňáčků na čtenáře či Noc s Andersenem, Trénování paměti, Čtenářské dílny pro děti ze ZŠ i MŠ, akce Přiveď 

tatínka do knihovny, prázdninová setkávání Pročtené léto, společné programy pro rodiče s dětmi – děti si mohou vy-

zkoušet kreativní dílny, zatímco dospělí besedují s autory nebo diskutují v čtenářském klubu. Velmi oblíbená jsou 

v knihovně páteční setkání na aktuální téma, doplněná tvořením: Den stromů, Den Země, Svatováclavská stezka, Pod-

kova sv. Martina, adventní tvoření, výroba píšťalek, pletení pomlázky, Deskohraní a na celý rok vyhlašovaná Čtenářská 

výzva zvlášť pro děti a dospělé. Knihovna půjčuje také stolní hry, e-knihy a audioknihy. 

S finanční podporou obce, která potřebám knihovny vychází vstříc, se uskutečnil i poznávací autobusový zájezd.  
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Síla, odhodlání a zlato z Evropy: Příběh Terky Březkové  

Terko, musíme to vzít od začátku. 

V Borech tě spousta místních zná 

třeba jako vedoucí přívesnických 

táborů nebo členku dívčího hasič-

ského týmu. Pro mnohé bylo vel-

ké překvapení, že jsi juniorskou 

mistryní Evropy v silovém trojboji. 

Můžeš čtenářům vysvětlit, které 

disciplíny trojboj obsahuje? 

Silový trojboj, jak už samotný název 

sportu napovídá, obsahuje 3 disciplí-

ny. Jde o dřep, benchpress a mrtvý 

tah. Výsledek se poté určuje na zá-

kladě součtu nazvedaných kil ve 

všech třech disciplínách. 

 

Mohla bys nám přiblížit, jak ses k 

silovému trojboji dostala? Kdy a 

proč jsi se rozhodla věnovat prá-

vě tomuto sportu? 

Byla to veliká náhoda, nebo možná 

osud. Moje cesta s trojbojem začala 

v univerzitní posilovně v březnu mi-

nulého roku, kdy po krátkém snažení 

ve fitku jsem si řekla, že je potřeba 

tomu dát nějaký řád. Zapsala jsem si 

tedy předmět, který toto sliboval, 

měla jsem se tam naučit právě ty tři 

cviky, v kterých se závodí v silovém 

trojboji. V tu chvíli jsem ani netušila, 

že nějaký takový sport existuje. To 

se však hned na druhé hodině změ-

nilo. Vyučující ve mně viděla poten-

ciál, a právě ona byla první, kdo při-

šel s tím, že bych měla začít dělat 

powerlifting, dokonce mi našla tre-

nérku, které jsem měla napsat. 

Hrozně jsem se do toho nadchla a 

začala sledovat každé závody. Vět-

šinou mám ale ve zvyku začátky 

stále odkládat, a nakonec se k nim 

ani nedostat. Tady tomu naštěstí 

bylo trochu jinak. Sice jsem zprávu 

trenérce odložila o pár měsíců, ale 

v červnu minulého roku jsem se jí 

přeci jen ozvala. Od července kdy 

jsme se poprvé viděly jsem tedy ofi-

ciálně členkou oddílu LiftThink a za-

čala mě trénovat Zděnka Suchá, 

která mě trénuje doteď.  

 

Silový trojboj tedy zahrnuje tři 

disciplíny: dřep, benchpress a 

mrtvý tah. Máš mezi nimi svou 

oblíbenou, nebo naopak nějakou, 

která ti dává více zabrat? 

Myslím, že většina trojbojařů má 

svoji oblíbenou a nejméně oblíbenou 

disciplínu, já nejsem výjimkou. Jeli-

kož mám nejsilnější dřep, tak jistě 

nikoho nepřekvapí, že patří mezi ty 

oblíbené, ale o první příčku se pere 

právě s benchpressem. Naopak od 

samého začátku dost bojuji s tahy, 

kde se výkony moc neposouvají. Ale 

to k trojboji také patří, málo kdy se 

stane, že má někdo silné všechny tři 

disciplíny.  

 

V září ses zúčastnila svých prv-

ních mezinárodních závodů na 

mistrovství světa na Maltě, kde jsi 

získala zlato v zátěžové kategorii 

dřep. To je úžasný start kariéry. 

S jakým očekáváním jsi na závod 

odjížděla? 

Cílem bylo, aby to na dřep cinklo a 

nejlépe tedy zlatem, což se podařilo. 

Jelikož víme, kdo je na závody nomi-

novaný, tak také všechny víme, kam 

zhruba patříme, já jsem v nominaci 

byla na 5. místě, tak jsem doufala 

v celkové umístění od 4. do 6. místa. 

Nakonec však jsem na tahy šla 

s tím, že budeme bojovat o bronz, 

což naprosto předčilo má očekávání. 

Bohužel pro mě, třetí místo vybojo-
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vala soupeřka se stejným totalem, 

ale nižší tělesnou hmotností. Ale 

rozhodně tyto závody i přes to beru 

jako velký úspěch. 

 

Jak vypadá tvoje příprava na zá-

vody? Kolik času trávíš trénin-

kem a co vše zahrnuje? 

Trénuji třikrát týdně a většinou 

v posilovně strávím od dvou do čtyř 

hodin, záleží, co mám zrovna 

v tréninku. Vždy mám v tréninku 

hlavní jednu ze třech disciplín a 

potom nějaké variace těch ostat-

ních. Trénink končím doplňkovými 

cviky.  

 

Troufám si říct, že silový trojboj 

nebude jen o fyzické síle, ale i o 

mentálním nastavení. Jak se při-

pravuješ po psychické stránce? 

Mám ohromné štěstí, že jsem dost 

flegmatik, co se závodů týče. Větši-

nou mi moc předem nedochází, že 

vlastně na nějaké jedu, jediné, co 

tomu napovídá jsou tréninky. Přímo 

na závodech jsem taky většinou 

v naprostém klidu a pokud někdy 

cítím nějaký stres, tak hned po prv-

ním dřepu opadne. Co se týká tré-

ninků, tam je to trochu složitější, 

občas se mi prostě na trénink ne-

chce, tam už musí převzít kontrolu 

disciplína a zatím se daří, snažím 

se tréninky opravdu nevynechávat, 

protože i když jednou za čas přijde 

horší trénink, tak i ten se počítá. 

 

Při závodech často řešíš taktiku 

s trenérkou. Jaká je vaše spolu-

práce a jak ti trenérka pomáhá 

během soutěží? 

Já často říkám, že nerozumím to-

mu, co a proč dělám, ale jelikož to 

mám v tréninku, tak to prostě udě-

lám. Věřím totiž, že trenérka ví 

přesně co dělá a většinu rozhodnutí 

spolu dost konzultujeme a konečné 

rozhodnutí většinou nechám na ní, 

protože ona ví líp než já, co a jak. 

Zároveň při soutěžích nechci úplně 

řešit věci kolem, jako kdy se jít roz-

cvičit nebo například jestli dát další 

pokus o 5 kilo víc nebo jen o 2.5 

kg. Při soutěžích prostě vždy potře-

buji někoho vedle sebe, kdo ví, co 

a jak. Bohužel moje trenérka nemů-

že jezdit na mezinárodní závody 

jako coach, ale naštěstí máme veli-

ce kvalitní státní trenéry, takže oba 

dva mezinárodní závody se o mě 

starala Martina Malzová s kterou 

jsme si také dost sedly. 

 

Účast na mezinárodních závo-

dech, cestování, tréninky určitě 

nebudou levnou záležitostí. Jsi 

členkou sportovního klubu 

LiftThink Dvůr Králové nad La-

bem. Podporuje tě klub nějak 

finančně nebo si veškeré nákla-

dy musíš hradit sama? 

Jelikož oddíl, jehož jsem členkou je 

celkem malý, tak nemá moc finanč-

ních prostředků, kterými by mě 

mohl podpořit. Takže většinu fi-

nančních nákladů si musím hradit 

sama.  

Kromě sportu čtenáře určitě zají-

má i tvé studium. Co studuješ, a 

jak se ti daří skloubit náročný 

trénink s nároky školy? 

Studuji na Masarykově univerzitě 

v Brně dva obory, a to Historii a 

Pomocné vědy historické. Musím 

říct, že minulý rok bylo celkem ná-

ročné skloubit tréninky, školu a dal-

ší aktivity. Tento semestr už mám 

volnější, takže to funguje celkem 

dobře. Jelikož jsem v pátém se-

mestru, tak bych letos měla dodělá-

vat bakaláře. Přesto jsem se ale 

rozhodla, že pro svůj vlastní klid si 

s největší pravděpodobností studi-

um o semestr prodloužím. 

 

Máš nějaké koníčky mimo sport, 

které ti pomáhají odreagovat se a 

nabrat novou energii? 

Jak bylo již výše zmíněno, jsem 

členkou dobrovolných hasičů, kde 

také jezdíme na soutěže a trénuje-

me. Jiné koníčky jsem přestala dě-

lat, právě proto, že jsem se 

v trojboji tak našla. A teď je pro mě 

největším odreagováním, když 

můžu být celý den v klidu doma, 

což se moc často nestává. Zároveň 

také poslouchám dost podcasty, 

což je dobrý způsob odpočinku. 

 

Jaké jsou tvoje další cíle ve spor-

tovní kariéře? Kam by ses chtěla 

posunout v příštích letech? 

Dalším cílem je určitě dřepnout 

světový rekord v juniorské kategorii 

a zkusit se umístit příští rok na 

předních příčkách na mistrovství 

světa. Také mě za dva roky čeká 

přestup do kategorie open, kde je 

mnohem větší konkurence, ale do 

té doby je ještě času dost, tak snad 

budeme schopní mé výsledky po-

sunout tak, abych měla šance na 

umístění i v této věkové kategorii.  

 

Jak tě v kariéře podporuje rodina 

a přátelé? Jakou roli hrají ve 

tvém sportovním úspěchu? 

Největší podporu pociťuji asi od 

přítele, který se mnou jezdí na 

všechny závody a jednou za čas se 

mnou zajde i do fitka. Na mistrov-

ství světa se mnou na Maltu letěla i 

sestra a Anetka Vaňková.  

Na mistrovství Evropy do Plzně se 

přijela podívat taky Anet a přidala 

se k nám ještě Terezka Vávrová a 

moje mamka. Většinou přátelé, a 

nejen ti fandí přes obrazovky, a 

koukají na livestream. Čehož si 

moc vážím, protože podporu cítím 

opravdu ze všech stran.  

 

A na závěr, máš nějaký sen, kte-

rý by sis ráda splnila – ať už v 

osobním životě, nebo ve sportu? 

V trojboji mám jeden dost naivní 

sen, kde existuje opravdu malá 

šance, aby se mohl splnit, a to zá-

vodit jednou na Sheffieldu. Jde o 

největší powelifterskou soutěž, kde 

mezi sebou soupeří 24 nejlepších 

powerlifterů světa.■  

 

Moc děkuji za možnost touto ces-

tou sdílet mé poznatky a zkušenosti 

s trojbojem.  

-mh- 
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Šibeniční termíny a nečekané překážky: Cesta k nové budově pro dětskou 

skupinu a knihovnu se komplikuje 

Od začátku letošního roku se na-

příč republikou konaly semináře a 

veřejné akce pro starosty, zaměře-

né na atraktivní dotační příležitost. 

Vzhledem k plánovanému uzáko-

nění povinnosti pro obce zajistit 

místo ve školce nebo dětské skupi-

ně pro každé tříleté dítě, jehož rodi-

če o to mají zájem, apelovali zá-

stupci Ministerstva práce a sociál-

ních věcí na vedení obcí, aby vyu-

žily stoprocentní dotaci na rozšíření 

kapacit dětských skupin. Pokud by 

obce tuto podmínku nesplnily, bylo 

pohrozeno, že budou muset platit 

rodičům 5 000 Kč měsíčně za kaž-

dé dítě, pro které nebude místo ve 

školce. 

Na seminářích bylo opakovaně 

zdůrazněno, že alokace prostředků 

na výstavbu je dostatečná, aby 

uspokojila všechny žadatele, a že 

každý, kdo splní podmínky výzvy a 

podá žádost o dotaci do konce ro-

ku, získá na výstavbu až 25 milionů 

korun. Dotace pokrývala celou 

částku včetně vybavení budov, do-

konce i DPH a byla nastavena tak, 

že podmínka provozovat v daném 

objektu dětskou skupinu platila 

pouze na prvních 5 let. Poté se 

obec mohla rozhodnout, jak prosto-

ry využije – například pro mateř-

skou školku, zázemí pro spolky 

nebo v některých případech dokon-

ce pro hospodu, přičemž podmín-

kou bylo, že dalších 5 let budou 

prostory sloužit veřejnosti. 

Dlouho jsme zvažovali, jakým smě-

rem se vydat. Rozšiřovat stávající 

prostory naší dětské skupiny Šiška 

by bylo hodně komplikované. Navíc 

budova je poměrně energeticky 

náročná. Zvažovali jsme různé vari-

anty – od využití suterénu budovy 

základní školy, přes přístavbu stá-

vající školky až po kontejnerové 

přístavky, které by mohly sloužit 

obdobným účelům. Po pečlivém 

zvážení všech možností se zastupi-

telstvo obce dohodlo využít nabíze-

nou dotaci a vybudovat nové pro-

story. Kontaktovali jsme osvědčené 

partnery z D+Architekti s.r.o., kteří 

oslovili své subdodavatele od stati-

ků a energetiků až po jednotlivé 

projektové profese, a rezervovali 

pro nás druhou polovinu roku tak, 

abychom mohli splnit podmínky 

dotační výzvy ve stanoveném, šibe-

ničním termínu. 

Na přelomu září a října se však 

mezi starosty a v médiích začaly 

šířit zprávy, že dotační výzva byla 

potichu uzavřena a prostředky byly 

vyčerpány. To vyvolalo nevídaný 

rozruch – každý den se objevovaly 

nové články nebo televizní zprávy o 

tom, jak se vedení obcí bouří proti 

tomuto postupu. Nejsme jediná 

obec, která investovala statisíce do 

projektové dokumentace a dalších 

příprav. Krátce nato byla vypsána 

podobná výzva, která se během 

několika dní opět dočerpala. 

Projekční práce vrcholí a není mož-

né je již zastavit. To ani nechceme. 

Těšíme se, že nová budova bude 

sloužit nejen dětem v rámci dětské 

skupiny, ale také jako nové zázemí 

pro naši knihovnu v druhém patře, 

kde bude mít dostatečný prostor 

pro svou činnost. Ti, kteří knihovnu 

pravidelně navštěvují, vědí, že je v 

ní často plno až po strop, a jsme 

rádi, že se těší oblibě u všech ge-

nerací – od dětí a rodičů až po se-

niory. Jsme také vděční za vedení 

knihovny, protože Pavel, Blanka a 

Markéta se jí věnují s obrovskou 

láskou a péčí. 

Nyní nám nezbývá než spojit síly s 

ostatními obcemi a usilovat o to, 

aby Ministerstvo práce a sociálních 

věcí dostálo svým slibům a my se 

mohli těšit z nových prostor.■ 

Lucie Dostálová 

Plánované rozšíření kapacit dětských skupin, podpořené stoprocentní dotací, mělo obcím pomoci 

splnit novou povinnost zajistit místo ve školce pro každé tříleté dítě. Obce investovaly do 

projektových dokumentací a příprav, když se však v září objevily zprávy o uzavření dotační výzvy, 

mnohé zůstaly v nejistotě. Rozruch kolem náhlého ukončení financování pokračuje, zatímco obce 

hledají způsoby, jak projekt dokončit a zajistit dostatečné prostory nejen pro děti, ale i pro další 

komunitní aktivity.  
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Ze života JSDH Bory - Povodně 2024 

V pátek 12. září Českou republiku 

zasáhly první povodně. Nejvyšší 

stupeň nebezpečí hrozil po celý ví-

kend, téměř na celém území Česka. 

Naší obci se velká voda naštěstí 

vyhnula a tak jsme za celou dobu 

vyjeli pouze na 3 události:  

13. 9. Rozvoz pytlů k nejvíce ohro-

ženým domům.  

14. 9. Čerpání vod na ,,Hraničkách´´ 

v Dolních Borech. 

15. 9. Odstranění spadlého stromu 

na komunikaci Bory - Kněževes.  

 

Meteorologické stanice s nejvyššími 

úhrny srážek v období 12.–17. 9. 

2024 Rejvíz: 516,7 mm, Červeno-

horské sedlo: 473,8 mm, Jeseník: 

464,9 mm. V obci Písečná byla vo-

da o 1,5 metru výš, než v roce 1997 

a průtok byl 2x větší. V obci proté-

kalo nejvíce 380 m
3
/s.  

Naše jednotka od začátku povodní 

byla v kontaktu s Diakonií ČCE a 

postupně s nimi řešila možnost po-

moci naší jednotky. Jelikož jsou naši 

tři členové vyškoleni na velitele hu-

manitární základny a psychosocilní 

pomoc bylo téměř jisté, že naší po-

moc budou potřebovat. V tu chvíli 

jsme ještě nikdo nevěděl, co nás v 

následujících týdnech bude čekat.  

16. 9. v odpoledních hodinách naše 

jednotka vyjela na pomoc do Jese-

níků. Přijeli jsme na humanitární 

základnu Diakonie ČCE do Sobotí-

na, kde proběhlo první seznámení s 

tím, co bude během dalších dní ná-

sledovat. Druhý den ráno, jsme se 

přesunuli na radnici do města Jese-

ník. Na místě jsme se domluvili, že 

naše práce bude užitečnější přímo u 

hasičů a po dohodě s koordináto-

rem v Jeseníku, jsme odjeli na kri-

zový štáb na stanici HZSOLK Jese-

ník. Po poledni bylo rozhodnuto. 

Odjeli jsme pomáhat do obce Píseč-

ná. Už samotná cesta nebyla jedno-

duchá, protože silnice I/44 byla v 

České Vsi stržena vodou. V obci 

Písečná jsme se spojili se starostou 

obce a velitelem JSDH Písečná. 

Velitel Písečné s námi projel vesnici 

a ukázal nám co by od naší jednot-

ky potřeboval.  

Začali jsme pomáhat v první oblasti, 

kde jsme měli na starost asi 6 do-

mů. Odčerpávali jsme vodu, vyváže-

li bláto a čistili domácnosti. Během 

dalších dní jsme si vzali na starost 

další 4 domy. Na pomoc nám dora-

zily jednotky z Krásněvse a Dobré 

Vody. Velkým pomocníkem nám byl 

vysavač vody, který jsme zakoupili z 

finančního příspěvku od firmy 

COLAS. Vysavač stál necelých 30 

000 Kč. Od té doby jsme byli schop-

ni vyvozit bláto, odčerpat vodu s 

bahnem, dům vypláchnout čistou 

vodou a následně i vysát všechnu 

vodu z domu, aby jejich obyvatelé 

mohli začít vysoušet domy a oklepá-

vat omítky. 20. 9. jsme se vrátili zpět 

do Borů, provedli jsme úklid a vyčiš-

tění všeho, co jsme použili a mohli 

tak zasahovat u dalších událostí. Na 

místo jsme se vrátili 3.10. Naším 

úkolem bylo odčerpání vody ze za-

topené vodní elektrárny. Největší 

problém nastal v momentě, kdy 

jsme zjistili, že v budově je asi je-

nom 1 metr vody a zbytek je bahno. 

1.výjezd, v oranžové vestě 

velitel JSDH Písečná  

vpravo na fotce vodní elektrárna 

v Písečné  

stržená silnice I/44 v obci Česká Ves   



#SDH 

17                                                                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ listopad 2024 

Pustili jsme se tedy do vyhazování 

bláta. Dva dny nekončícího házení. 

Nakonec bylo rozhodnuto, aby byly 

ruční práce ukončeny, neboť měl v 

následujících dnech přijet sací bagr z 

HZS ČR záchranná rota Hlučín.  

Po celou dobu našeho působení, jsme 

měli skvělé zázemí v podobě pití a 

jídla, kterou zajišťovala obec Písečná. 

Vedlejší obec Supíkovice nám poskyt-

la ubytování v bývalé škole, kde byla 

připravena lehátka. Další pomocí bylo, 

když nám firma Holík prostřednictvím 

neziskové organizace S Nadějí, daro-

vala zásahové rukavice a boty v hod-

notě cca 25 000 Kč.   

Dle velitele Písečné, byla obec v době 

odjezdu naší jednotky uklizená z 90%, 

což byla jedna z mála obcí, která tohle 

mohla říct. Škody, které povodeň na-

páchala budou místní obyvatelé, firmy 

a instituce dávat do pořádku dalších 

několik let.  

Během povodní bylo vidět, že bez dob-

rovolných hasičů a dobrovolníků obec-

ně se to neobejde a proto bychom 

chtěli poděkovat všem, kteří nás pod-

porovali nebo podporují. Velké podě-

kování patří také našim sponzorům, 

díky kterým si můžeme koupit vybave-

ní. Spousta vybavení nám ještě chybí, 

ale díky všem, kteří nás podporují mů-

žeme obměňovat techniku a vybavení 

naší jednotky. ■ 

Z. Dvořáková, L. Vaněk 

 

2.výjezd, členové jednotek 

JSDH Bory a Písečná  

rodinný dům před 

lávka před 
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Společně jsme vysadili novou alej 

V pátek 1. listopadu jsme v Borech 

opět spojili síly při 3. ročníku oblí-

bené akce Sázíme budoucnost pro 

Bory. Společně jsme vytvořili novou 

alej, kterou tvoří 32 jabloní původ-

ních odrůd. Akce se zúčastnila celá 

řada dobrovolníků – od rodičů, kteří 

zasadili strom na počest svých no-

vě narozených dětí, až po ostatní 

občany, kteří dorazili, aby přidali 

ruku k dílu. Výsledek předčil očeká-

vání a díky velkému nasazení 

všech přítomných byla alej dokon-

čena během jediné hodiny! 

Děkujeme všem, kteří se podíleli 

na výsadbě, za nadšení a oběta-

vost, a těšíme se na další společné 

projekty, které přispějí k zvelebení 

našeho životního prostředí.■ 

-mh- 

 

Podzimní start s Bobši: schůzky, výlety a noví kamarádi  

Se začátkem školního roku se opět 

rozběhly i naše páteční schůzky, na 

které se letos přihlásilo několik no-

vých členů – a stále rádi přivítáme 

další. V říjnu jsme vyrazili na výlet 

do Žďáru nad Sázavou, kde pro 

nás byl připraven zajímavý program 

o hvězdách a také dětská herna, 

kde se děti mohly na chvíli stát ma-

lými architekty. Na pravidelných 

pátečních schůzkách jsme stihli 

provést několik zábavných pokusů, 

zahráli jsme si spoustu her, vydla-

bali dýně, podnikli procházku do 

lesa a připravili stezku ke Dni stro-

mů. Na konci měsíce jsme se vydali 

na třídenní výlet do Kutné Hory. 

Ubytovali jsme se v DDM, kde jsme 

spali přímo v tělocvičně a užili si 

řadu sportovních aktivit. Navštívili 

jsme chrám svaté Barbory a kostni-

ci, vydali se do plaveckého bazénu 

a zažili i trochu adrenalinu na ne-

jdelší bobové dráze v České repub-

lice. Výlet se vydařil a už se těšíme 

na další společné akce!■ 

Lenka Sýkorová 
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V pondělí 2. září 2024 bylo ve škole 

rušno – školní lavice poprvé zaplnilo 

18 prvňáčků, kteří se vydali společ-

ně se svými rodiči na svou první 

cestu školním životem. Slavnostního 

uvítání se zúčastnila starostka obce 

Ing. Lucie Dostálová, nový ředitel 

školy Mgr. Ondřej Bachr a jejich tříd-

ní učitelka Mgr. Jana Benešová. 

Každý z nich měl pro děti několik 

povzbuzujících slov, která jim dodala 

odvahu i chuť objevovat školní svět. 

Prvňáčci ukázali, že jsou na školu 

dobře připraveni, a s nadšením se 

pustili do prvních aktivit. Pilně se 

zapojili a statečně s paní učitelkou 

zvládli první kroky v novém prostře-

dí. Přejeme dětem, aby jim škola 

přinesla spoustu příjemných zážitků, 

nová přátelství a radost z učení. Ro-

dičům přejeme mnoho trpělivosti a 

radost z pokroků jejich malých školá-

ků, kteří se nyní vydávají za pozná-

ním. ■                                         -mh- 

Skončily prázdniny a děti zamířily do lavic  
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Okénko ze základní školy 
Školní rok začal v pondělí 2. září. Do školních lavic usedlo v naší škole 175 žáků. Nejvíce žáků je v 8. ročníku (26), nej-

méně v 5. a 9. ročníku (po 17 žácích). Školu navštěvuje 72 žáků z naší obce, 33 žáků z obce Vídeň. Další žáci dojíždějí 

z obcí Sklené nad Oslavou, Radenice, Rousměrov, Velké Meziříčí, Krásněves, Kněževes, Martinice, Jívoví a Křižanov. 

První školní den byl významný zvláště pro 18 našich prvňáčků. Ve škole je přivítal nový ředitel školy Mgr. Ondřej Bachr, 

starostka obce Ing. Lucie Dostálová a v neposlední řadě také třídní učitelka Mgr. Jana Benešová.  V dalších dnech děti 

poznávaly nejen prostředí svojí třídy, ale po škole je provedli také jejich spolužáci z 9. ročníku. 

Ani jsme se nenadáli a máme za sebou první dva měsíce školního roku a s nimi spoustu nových zážitků a událostí. 

Také v letošním školním roce 2024-

2025 pokračuje naše škola v projek-

tu Pomáháme školám k úspěchu. 

Tento projekt je financován rodinnou 

nadací The Kellner Family Foundati-

on. Patříme tak mezi 156 veřejných 

základních škol napříč Českou re-

publikou, které jsou v projektu zapo-

jeny a letos jsme započali již 5. roč-

ník své účasti. Cílem projektu je roz-

víjet a podporovat školy a pedagogy 

tak, aby se každý žák učil naplno a s 

radostí. 

Zapojení učitelé tak mají možnost 

získat cenné zkušenosti, jak napříč 

předměty rozvíjet zejména čtenář-

ství a s tím spojené metody a formy 

výuky.  

Pravidelným setkáváním skupin pe-

dagogů z různých základních škol je 

podporováno jejich profesní učení. 

Během jednodenních a dvoudenních 

intenzivních školení mají pedagogo-

vé příležitost učit se nové věci, pře-

dávat své zkušenosti z praxe a vzá-

jemně se inspirovat v současných 

trendech výuky. 

V naší škole funguje tým pedagogů, 

kteří se podílejí na naplňování vizí 

tohoto projektu a na jeho šíření do 

pedagogického sboru. V říjnu jsme 

absolvovali první letošní dvoudenní 

výjezd, kde jsme zhodnotili uplynulý 

rok a stanovili si plán na tento školní 

rok, během kterého budeme prohlu-

bovat aktuálně využívané metody a 

rozvíjet čtenářské dílny. Výjezdu se 

zúčastnilo na 50 učitelů a ředitelů 

základních škol z Kraje Vysočina. 

Čekají nás ještě celkem dvě dvou-

denní školení, která budou zaměře-

na na čtenářství a pisatelství. 

Díky projektu jsme mimo jiné v letoš-

ním roce mohli pořídit například ně-

kolik desítek nových knih v českém 

a anglickém jazyce v celkové hodno-

tě 20.000,- a rozšířili jsme tak naši 

školní knihovnu o mnoho poutavých 

titulů.■ 

Za tým PŠÚ Mgr. Pavel Zikmund  

Pokračujeme v projektu Pomáháme školám k úspěchu  

V sobotu 2. listopadu školní zahrada ožila 

Rodiče s dětmi, zástupci obce, učitelé a další zájem-

ci se v tento den sešli, aby společně revitalizovali 

školní zahradu. Přibližně 40 účastníků se zaměřilo 

zejména na odvoz a pálení bioodpadu (větví, listí, 

shnilých kmenů apod.), na prořez zeleně a na káce-

ní „nevyhovujících“ stromů. Celá akce se nesla v 

pozitivním duchu. Za sebe, jako člověka, který není 

přímo součástí borské občanské komunity, musím 

říci, že zde působí mnoho lidí, jejichž „srdce bije“ 

pro obec i pro školu. Moc jim děkuji a bylo mi ctí je 

poznat. Zvláště děkuji obci za zapůjčení techniky a 

za osobní přístup. A velký dík patří také učitelům a 

žákům, kteří rovněž přiložili ruku k dílu. Budu neu-

stále opakovat jedno slovo – děkuji! 

Věřím, že se budeme setkávat i v budoucnu, a to 

nejen pracovně (např. na plese SRPDŠ). Těším se 

na další setkání.■ 

Za ZŠ Bory, Ondřej Bachr 
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Preventivní programy ve středisku Drak v Křižanově 

Ve třetím zářijovém týdnu navštívili žáci 5., 6., 7. a 9. 

ročníku středisko Drak v Křižanově a absolvovali 

zde preventivní program. Jak hodnotí tyto programy 

učitelé? 

Po několika upršených dnech jsme se ve středu 18. září 

probudili do prosluněného rána. A to nebyl zdaleka jedi-

ný důvod k radosti. Čekal nás totiž den strávený ve tříd-

ních kolektivech mimo naše běžné vzdělávací prostředí! 

Společně s žáky sedmé a deváté třídy jsme mohli vyjet 

na adaptační program do střediska Drak v Křižanově. 

Zde se nás ujali instruktoři, kteří nás provázeli naším 

programem. Během celého dne jsme se účastnili nej-

různějších aktivit, které pro nás byly nejen zábavou, ale 

také podporovaly vzájemnou spolupráci a mnohým se 

podařilo překonat své obavy a posunout si vlastní laťku. 

Postupně jsme si vyzkoušeli projít lanovou dráhu, utkali 

jsme se v paintballovém klání a v souboji se sumo kou-

lemi. Na závěr jsme ještě několikrát vystřelili z luku. 

Kromě všech skvělých aktivit jsme zároveň měli prostor 

hovořit mezi sebou a utužit naše vzájemné vztahy. Po 

náročném, ale perfektně užitém dni jsme se vrátili v 

pořádku domů a věříme, že nám tento společně stráve-

ný čas dodal motivaci i sílu vyrazit vstříc novému školní-

mu roku. 

Mgr. Pavel Zikmund, Mgr. Hana Hemzová 

Ve čtvrtek 19. září se všichni páťáci těšili do školy. Mís-

to klasické výuky na ně čekal den plný dobrodružství a 

zábavy, který pro ně připravily zkušené instruktorky. 

Plni očekávání jsme ráno vyrazili směr Křižanov. Týmo-

vou spolupráci, důvěru a svou odvahu jsme si vyzkou-

šeli při zdolávání lanové dráhy, střelby z luku a paint-

ballové střelby na cíl. Nejvíc nás ale bavily nafukovací 

„sumo“ koule, při kterých jsme si užili spoustu legrace. 

Čas mezi těmito hlavními aktivitami jsme měli vyplněný 

nejrůznějšími hrami. Z nich nás nejvíc bavily liščí ocás-

ky, laser a stavba modulu pro vajíčko. I když jsme mo-

duly stavěli opravdu zodpovědně, ani jedno vajíčko ne-

přežilo. My jsme ale celý den přežili a hlavně si ho 

všichni užili, jak nejlépe šlo.              Mgr. Věra Musilová 

Je vždy fajn vyrazit někam společně, zažít něco nového 

a při tom spoustu zábavy. To vše se nám povedlo ve 

čtvrtek 19. září v rekreačním středisku DRAK 

v Křižanově. Nejsilnějším zážitkem byla pro většinu 

z nás paintballová bitva o vlajku. Následovala neméně 

adrenalinová lanová dráha, která prověřila naši fyzickou 

i psychickou odolnost. Svoji šikovnost jsme si vyzkou-

šeli při střelbě z luku a celý den pak završili zábavným 

pošťuchováním v nafukovacích koulích. Určitě budeme 

mít na co vzpomínat. ■ 

Mgr. Dagmar Křížová 

Ze školní redakce: Devátá a osmá třída se vydaly do Terezína 

Dne 22. 10. 2024 se 8. a 9. třída 

vydala na exkurzi do Terezína. Zá-

jezd začal návštěvou Terezína, 

místa, které je známé především 

kvůli své smutné minulosti.  

Žáci měli zamluvenou prohlídku 

s průvodcem, kde se dozvěděli ce-

lou historii Terezína. Terezínská 

pevnost byla zřízena jako ghetto 

pro více než třicet tisíc Židů a dal-

ších nežádoucích osob, kde byli 

nuceni žít ve špatných podmín-

kách. Osvobození se terezínští za-

jatci dočkali až v květnu 1945, když 

dorazila Rudá armáda, spolu 

se zdravotníky. Dnes zde stojí Pa-

mátník a Národní hřbitov Terezín, 

který si žáci po prohlídce prošli. 

Následovala prohlídka Muzea ghet-

ta Terezín, kde mohli vidět hmotné 

artefakty nebo zhlédnout naučný 

film.  

Z Terezína si děti odnesly silný zá-

žitek a setkaly se s jiným pohledem 

na druhou světovou válku. Cestou 

zpět se žáci pro odlehčení atmosfé-

ry stavili v Mělníku, aby se podívali 

na soutok řek Labe a Vltavy. Všich-

ni dorazili v pořádku domů a dlouho 

potom vstřebávali silný zážitek.■ 

Lucie Kamanová  

a Lenka Doležalová, 8. třída 
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Týden knihoven 

V průběhu 2. říjnového týdne na-

vštívili všechny třídy I. stupně naši 

místní knihovnu. Přečtěte si, jak 

zachytili návštěvu učitelé, kteří 

s dětmi knihovnu navštívili. 

1. ročník 

Týden knihoven v měsíci říjnu pro-

bíhá již tradičně i u nás ve škole. 

Paní Křížová přivítala prvňáčky 

poprvé v pátek 11.10. Představila 

nám všechna oddělení knihovny, 

přečetla nám několik zajímavých 

ukázek z knih „O drakovi“. Moc 

jsme si knihovnu užili a těšíme se 

na příště. 

Mgr. Jana Benešová 

2. ročník 

11. 10. II. třída navštívila knihovnu. 

Paní Křížová měla připravený pro-

gram jak na míru ušitý pro druháč-

ky. Protože teď nově děti umí vy-

jmenovat abecedu, knížky i aktivita 

se týkaly právě abecedy. Na závěr 

si děti nakreslily draky a pohrály si 

s hračkami. Návštěva v knihovně 

se nám opět líbila.                   

Božena Chalupová 

3. ročník 

V úterý 8. října jsme se se třetí tří-

dou vydali do knihovny, kde jsme 

společně oslavili její 50. výročí. Bě-

hem návštěvy jsme si povídali o 

historii knihovny a prohlédli si ně-

které staré dochované knihy, které 

jsou součástí její sbírky. Poté jsme 

dostali zajímavý úkol – nakreslit 

obraz současné doby pro ty, kteří 

knihovnu budou vést za dalších 50 

let a oslaví 100. výročí. Tato ná-

vštěva byla nejen poučná, ale i in-

spirativní. 

Adéla Karásková 

4. ročník 

V pondělí 7. října jsme navštívili 

místní knihovnu. Protože letos slaví 

50 let od svého oficiálního založení, 

připravila si p. Křížová pro žáky 

zajímavý úkol. Žáci měli vytvořit 

vzkaz pro budoucí čtenáře a ná-

vštěvníky. Ten mohli doplnit vlastní 

ilustrací, případně podpisem. Slíbi-

la, že jejich výtvory uschová a ne-

chá k nahlédnutí za několik let, tak 

uvidíme.                    

Mgr. Martin Chalupa 

5. ročník 

Ve středu 9. října zavítali do obecní 

knihovny také páťáci, neboť říjen je 

měsícem knihoven. A nejen to. 

Dozvěděli jsme se zde mnoho zají-

mavostí o historii knihovny, která 

letos slaví své 50. narozeniny. U 

této příležitosti nám paní Křížová 

zapůjčila k prohlédnutí několik knih, 

které patří k těm nejstarším v naší 

knihovně. Poté jsme dostali tvůrčí 

úkol, ve kterém jsme mohli potréno-

vat naše pisatelské dovednosti. 

Vytvořili jsme texty (vzkazy do bu-

doucnosti), ve kterých jsme popsali 

naše představy, jak bude vypadat 

knihovna za dalších 50 let. Knihov-

ně i knihám přejeme spoustu nad-

šených čtenářů.■ 

Mgr. Pavel Zikmund 

Návštěvy divadelních představení  

Také v letošním školním roce mají 

některé třídy v plánu návštěvu diva-

delních představení.  

Městské divadlo ve Žďáru nad Sá-

zavou již navštívili žáci 2. a 3. roč-

níku. Zhlédli zde představení 

„Kryštůfek a lesní bytosti.“ Stejné 

divadlo si vybrali ke své návštěvě 

také žáci 6. a 7. ročníku. Společně 

si užili inscenaci Čarodějův učeň v 

podání pražského profesionálního 

Divadla D21, jehož scéna sídlí na 

Vinohradech. 

Také naši prvňáčci již měli možnost 

zhlédnout divadelní představení. 

V mateřské škole viděli příběh „A 

že by ježek v zimě spal?“.■ 

Foukání skleněných ozdob - 6. a 7. ročník 

Ne nadarmo se říká, že řemeslo 

má zlaté dno. O obdivuhodné zruč-

nosti sklářů jsme se přesvědčili ve 

čtvrtek 17. října v rámci pracovních 

činností, kdy k nám zavítala paní 

Komárková ze Křeče. Měli jsme 

jedinečnou příležitost vyzkoušet si 

práci skláře. Přesvědčili jsme se, že 

to není práce jednoduchá a vyža-

duje spoustu cviku a trpělivosti. 

Odměnou za to je však skleněný 

skvost. Každý jsme si vyfoukli vlast-

ní vánoční ozdobu ve tvaru koule 

nebo rampouchu. Tu jsme potom 

mohli dozdobit různými posypy tak, 

jak to dělají i ve výrobě vánočních 

ozdob. Ze školy jsme odcházeli 

nejen s vlastním výrobkem, ale ta-

ké s dobrým pocitem z nevšedního 

zážitku. Paní Komárkové patří vel-

ké poděkování, že nám věnovala 

svůj čas. Přejeme si, aby se tradice 

foukání vánočních ozdob zachova-

la v naší zemi i pro další genera-

ce.■ 

Mgr. Pavel Zikmund 
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Tandemová výuka v 5. třídě 

V říjnu jsme v 5. ročníku zrealizova-

li tandemovou výuku, která je pří-

jemným oživením běžných vyučo-

vacích hodin. Při tandemu vyučují 

ve třídě zároveň dva učitelé, kteří si 

výuku společně naplánují, odučí a 

následně zhodnotí. Letošní první 

dvouhodinový tandem jsme věno-

vali čtenářské lekci, která byla za-

měřena na aktuální téma - Dušičky 

a Halloween. Páťáci měli hned ně-

kolik úkolů. Hledali klíčová slova v 

textu, pomocí Vennova diagramu 

diskutovali v týmech o tom, co mají 

tyto svátky společného a v čem se 

liší a ověřovali pravdivosti tvrzení. 

Na lekci jsme potom navázali v dal-

ší hodině češtiny kreativním úko-

lem. Každý žák napsal vlastní do-

pis, ve kterém vysvětlil rozdíl mezi 

Dušičkami a Halloweenem. Páťá-

kům patří pochvala za odvedenou 

práci a v průběhu školního roku se 

těšíme na další tandemové vyučo-

vání.■ 

Mgr. Pavel Zikmund  

Mgr. Věra Musilová 

Nové zastavení naučné stezky 

Na trase naší naučné stezky přibylo nové zastavení s 

oboustranným naučným panelem u Cyrilova. První část 

panelu seznamuje návštěvníky s tématem pastvy skotu a 

místními plemeny, což přibližuje typickou krajinu a její 

význam pro život v regionu. Druhá strana je věnována 

operaci Bauxite z období druhé světové války a popisuje 

zajímavou a méně známou kapitolu historie, která zde 

zanechala svou stopu. Poděkování si zaslouží Pavel Kříž, 

který pro nás mnoho let všechny panely vytváří a spolu-

pracuje na jejich umístění. 



 #Šiška 
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Nový školní rok v dětské skupině Šiška přináší spoustu zážitků 

S novým školním rokem přivítala dětská skupina Šiška 

novou partu malých kamarádů. Většina dětí z minulého 

roku se posunula do školky, ale tři zůstaly a pokračují s 

námi. Společně si užíváme podzimní dobrodružství, tvoří-

me, cvičíme a vyrážíme na procházky do přírody. Adapta-

ce proběhla hladce a děti si již zvykly na pravidelný re-

žim. 

V týmu zůstávají oblíbené tety Eliška a Jana. Na necelé 

tři měsíce však Eliška odchází kvůli plánované operaci a 

po tuto dobu ji zastoupí paní Jana Zikmundová. Ta má 

bohaté zkušenosti jako bývalá učitelka ve školce a děti ji 

už dobře znají. 

Podzimní dny trávíme rozmanitými aktivitami – vyrábíme, 

učíme se říkanky, hrajeme hry, tancujeme a bavíme se o 

tom, jak se zvířátka připravují na zimu. Při halloweenské 

oslavě se děti převlékly do kostýmů a společně jsme si 

uvařili „kouzelnické lektvary.“ Každý den se učíme nové 

dovednosti – poznáváme barvy, učíme se počítat, a do-

konce i sami oblékat. 

Během prvních týdnů jsme se toho společně hodně nau-

čili. Děti už zvládají odloučení od rodiny a přirozeně se 

seznámily s prostředím dětské skupiny. Poznaly nové 

kamarády a naučily se svá jména. Také jsme se naučili 

základní pravidla bezpečnosti, která je třeba dodržovat 

jak v dětské skupině, tak venku při procházkách. Postup-

ně jsme zapracovali na samostatnosti při sebeobsluze, 

zejména při oblékání a hygieně, a osvojili jsme si pravidla 

stolování. Každý den děti rozvíjejí své pohybové doved-

nosti a trénují slušné chování ve skupině. 

Nový školní rok je pro nás plný radosti a každodenního 

objevování. Každé ráno se těšíme na společné chvíle a 

dobrodružství, která nás čekají.■ 

Za Šišku M. Hudková 
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Po loňském 6. mís-

tě v 1.A třídě půso-

bí v této soutěži 

náš A-tým i letos. Došlo pouze 

k přejmenování této soutěže na 6. 

ligu. Před začátkem sezóny nastalo 

několik změn nejen v hráčském ká-

dru, ale také na lavičce, neboť tréno-

vání se ujal František Martaus ze 

Žďáru.  

Po letní přípravě se první soutěžní 

zápasy konaly v polovině srpna. Áč-

ko začalo porážkami s Bedřichovem 

a Jemnickem. První bodový zisk 

přišel ve třetím kole v Bohdalově po 

výhře 2:0. Poté se však dostavila 

série čtyř porážek s Lukami nad Jih-

lavou, Dukovany, Vladislaví a Herál-

cem. Jiskru naděje na posun 

v tabulce vykřesali naši fotbalisté 

díky vítězství proti Velkému Meziříčí 

B a následnému skalpu Budišova. 

Více bodů si už áčko nepřipsalo, 

jelikož nestačilo na Bíteš B, Měřín 

ani Telč. Se ziskem 9 bodů drží nyní 

Bory 12. místo ze 14. 

Poslední pozimní zápas se odehraje 

9. listopadu na domácí půdě proti 

Nedvědici. Toto utkání totiž bylo od-

loženo z důvodu zářijových povodní. 

To bude výjimečná událost, jelikož 

se Áčko představí na domácím hřišti 

v jednom kalendářním roce na obou 

borských poutí. 

Přijďte nás podpořit. 

Podzimní fotbalová sezóna vrcholí: Pojďme se 

podívat, co nám podzimní sezona nabídla  

Bohdalecký Grand Cup 

A-tým 

Náš B tým začal novou sezónu velmi 

smolně, hned první čtyři zápasy jsme pro-

hráli, avšak často jen těsným výsledkem. 

Naše hra se s každým zápasem zlepšovala a to přineslo 

odměnu v podobě třech vítězných zápasů v řadě. Pak ale 

přišlo to prokleté kolo, ve kterém jsme jeli do Věchnova s 

početnou marodkou a odjeli od nich s výpraskem. Od té 

doby to s námi šlo zase z kopce. Další dva zápasy jsme 

se na tom hřišti hledali a prohráli oba těsným výsledkem. 

Poslední zápas v Jimramově měl být naší zkouškou, jestli 

si vůbec zasloužíme hrát v této soutěži. A odpověď zní, že 

si to rozhodně zasloužíme! Proti třetímu týmu tabulky jsme 

předvedli skvělý výkon a otočili zápas z 2:0 na 2:3. Zimu 

tedy přečkáme na devátém místě tabulky, kde ztrácíme na 

čtvrté místo pouhé čtyři body. 

B-tým 

 Po podzimní čás-

ti jsme v tabulce 

předposlední s 

šesti získanými 

body a máme skóre 19:32. Bohu-

žel se nám ve dvou zápasech ne-

podařilo udržet koncentraci a pro-

hráli jsme s vysokým skóre, přesto-

že soupeř nebyl tak kvalitní. V 

ostatních utkáních jsme byli pro 

soupeře vyrovnaným týmem, ale 

chyběla nám schopnost skórovat. 

V zápasech, které pro nás skončily 

výhrou, bylo vidět velké nasazení a 

odhodlání vyhrát - proto věřím, že 

se v jarní části posuneme v tabulce 

směrem nahoru. 

Petr Ďásek 

Starší 
žáci 

V neděli 3.11. uspo-

řádal TJ Družstev-

ník zájezd na ligový 

fotbal do Uherského Hradiště. Na zá-

pas mezi Slováckem a Plzní vyjelo z 

Borů na 55 milovníků tohoto sportu. 

Problém s parkováním v Hradišti se 

nakonec podařilo vyřešit a za policej-

ního doprovodu nás řidič včas vysadil 

nedaleko stadionu. Mohli jsme tak v 

pohodě vidět i předzápasovou roz-

cvičku obou týmů. Děti sledovaly pře-

devším hráče Viktorky no a dospělí 

zas debatovali, jak by to mohlo asi 

dopadnout. Nakonec jsme viděli pou-

ze 1 gól do sítě Plzně, což nepotěšilo 

převážnou většinu dětských účastníků 

zájezdu. Při návratu domů již někteří 

přemýšleli, kam se podívat na fotbal 

příště. Tak uvidíme. Snad se zase 

najde nějaký vhodný termín. 

Zájezd 

Tělovýchovná jednota Družstevník 

Bory by ráda poděkovala všem 

hráčům, funkcionářům, 

fanouškům, sponzorům a rodičům, 

kteří přispívají k fungování 

fotbalového oddílu v Borech. 



 #sport 

26                                                                                                                                                                                                                                      Borský zpravodaj │ listopad 2024                  

Zápasy plné nadšení, bojovnosti a skvě-

lého závěru. Podzimní fotbalová sezóna 

mladších žáků TJ Družstevník Bory je 

za námi a pro naše mladé fotbalisty to 

bylo období plné výzev, tvrdé práce i skvělých zážitků. 

Naši borští nadšenci sehráli celkem 8 utkání, ve kterých 

předvedli nejen herní nasazení, ale i postupné zlepšová-

ní a týmového ducha. 

Sezóna sice nezačala ideálně a po několika prvních zá-

pasech měl tým na kontě čtyři prohry, což však hráče 

neodradilo. S každým zápasem si zlepšovali hru a vklá-

dali do ní stále větší nasazení. Postupně si připsali dvě 

výhry, které je ještě více motivovaly do dalších bojů. Na 

závěr sezóny se tak ocitli na vlně lepších výsledků, což 

podpořilo atmosféru v týmu i mezi fanoušky. 

Za zmínku stojí předposlední utkání proti Měřínu, kde 

naši žáci srdnatě bojovali a vybojovali remízu 1:1. Tento 

zápas byl důkazem jejich bojovnosti a odhodlání nevzdat 

se ani proti silnějšímu soupeři. V posledním podzimním 

utkání pak nastoupili proti týmu ze Žďáru nad Sázavou. 

Zápas, plný napětí a skvělých momentů, skončil remízou 

2:2, čímž naši mladí fotbalisté završili sezónu opravdu 

důstojně. 

Sezónu tak uzavřeli s bilancí dvou výher, dvou remíz a 

čtyř proher, což je skvělý výsledek pro tým, který stále 

získává cenné zkušenosti. Závěrečná série vydařených 

zápasů je pak zaslouženou odměnou za jejich úsilí a od-

hodlání, které během podzimu předvedli. 

Děkujeme všem hráčům za jejich nasazení, trenérům za 

jejich podporu a rodičům i fanouškům za to, že stáli při 

týmu za všech okolností. Těšíme se na jarní část sezóny, 

kdy mladší žáci TJ Družstevník Bory opět ukáží, co v 

nich je. 

Tomáš Slavík, Milan Špaček 

Bohdalecký Grand Cup 

Podzimní část jsme zahájili prv-

ním tréninkem 20.8. a první turnaj 

proběhl na domácí půdě na pou-

ťovou sobotu 31.8. Začali jsme trénovat 17 dětí, ale na-

konec se počet hráčů stabilizoval na 16. 

Trénovalo se nám dobře, protože kluci i holky mají o fot-

bal opravdu zájem a společně tvoříme dobrou partu, což 

se pro naši velkou radost odrazilo na výsledku první polo-

viny sezóny. Odehráli jsme 14 zápasů. Z toho bylo 10 

výher, 2 remízy a 2 prohry. Vstřelili jsme 152 gólů a obdr-

želi jich jen 53. Kromě 2 víkendů, kdy nás postihla ma-

rodka, jsme měli stabilní základnu 12-14 hráčů. Poslední 

turnaj proběhl 20.10. v Jívoví, kde jsme uhráli naše NEJ 

výsledky. Vyhráli jsme 21:0 z Bohdalovem a bohužel pro-

hráli 5:10 s Jívovím, což jsem nejhůře nesl já. Ale takový 

je fotbal. Každopádně naše výsledky mluví jasně. 

Podzim sezóny jsme zakončili společně s mladší příprav-

kou již tradičním MIKULÁŠSKÝM TURNAJEM, který pro-

běhl i s přespáním v tělocvičně školy z 25. na 26.10.. To 

je sice na Mikuláše brzy, ale nikomu to nevadilo. Užili 

jsme si fotbal, občerstvení i spaní s partou.  

Díky všem maminkám za připravený raut všeho možného 

na turnaj, tatínkům za jejich taxikářskou činnost a fandění 

na zápasech, díky dětem za radost ze hry (hezky se na 

to kouká) a díky našemu klubu za podporu a parádní pa-

žit. Klidný advent všem. 

Marian Vala, Petr Dostál 

Mladší 
žáci 

Starší 
přípravka 

Sezónu 2024-25 začali hráči pod 

novým trenérem. Začátky byly ve 

znamení poznávání a zvykání se 

na sebe. V průběhu sezóny se k nám  připojil Jiří Dvořák 

ml., který velmi výrazně pomohl hlavně při úterních tré-

nincích, kdy převzal trenérskou taktovku. Navázali jsme 

tak na práci předchozích trenérů a do týmu ke hráčům, 

kteří již měli nějaké zápasové zkušenosti, zařadili i děti, 

které loni chodily pouze trénovat. Přestože se v této kate-

gorii nevedou žádné statistiky a tabulky, mají děti po pod-

zimní části na kontě 14 zápasů a z toho jsme odešli 3x 

poraženi, 3x remizovali a 8x jsme ochutnali pocit vítěz-

ství. Musím děti pochválit především za bojovnost, zápal 

pro hru a to hlavně v zápasech, kdy jsme otáčeli pro nás 

nepříznivý poločasový výsledek. 

Aleš Krčál, Jiří Dvořák ml. 

Mladší 
přípravka 


